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Abstrakt:

Předložená práce se zabývá mezinárodními hudebními soutěžemi, jejich

problémy se subjektivitou, s udělovanými cenami a následnou prací s laureáty.

V rámci případové studie představuje také Mezinárodní hudební soutěž Pražské

jaro, její historii i současnost. Soutěž je podrobena detailní analýze pomocí

SWOT analýzy a vnitřní analýzy. Na základě jejích výsledků jsou navrhnuta

řešení především v oblastech strategického plánování, práce s médii, partnery a

laureáty.

Klíčová slova:

Mezinárodní hudební soutěže, Mezinárodní hudební soutěž Pražské jaro,

Mezinárodní hudební festival Pražské jaro, WFIMC, práce s laureáty, udělované

ceny, SWOT analýza, propagace, mediální obraz, práce s médii.

Abstract:

This thesis discusses international music competitions, their struggle with their

subjectivity, awarded prizes and following up the success of their laureates. In a

case study the thesis introduces the International Music Competition Prague

Spring, its history and present. The competition is analyzing by using the SWOT

analysis and intern analysis methods. Based on its results the thesis suggests

solutions in terms of strategic planning, work with media, partners and laureates.

Key words:

International music competitions, International Music Competition Prague Spring,

International Music Festival Prague Spring, Word Federation of International

Music Competitions, work with laureates, awarded prizes, SWOT analysis,

promotion, competition publicity, PR.
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1 ÚVOD

Lidská potřeba srovnávat se s ostatními existuje na světě od nepaměti. Již

staří Řekové pořádali soutěžní klání ve sportovních i uměleckých disciplínách.

Během starověkých her se soutěžilo nejen v hodu diskem či zápase, sportovci

museli umět také skládat oslavné básně, tančit či pěstovat rétoriku. I v dnešní

době máme mimo sportovních soutěží také ty umělecké. Jsou to dva oddělené

světy, i když např. tanec či krasobruslení se pohybují na hraně mezi sportem a

uměním. Oba dva tyto světy však mají mnoho společných jmenovatelů – porota

či rozhodčí hodnotí výkony na základě různých kritérií, soutěžící dostávají body

podle svých výkonů (dle různých bodových škál), na které se dlouhodobě

důkladně připravují. Výsledkem soutěží jsou pak žebříčky, pořadí a vítězové,

kteří dostávají různé ceny.1

I když mají sportovní i umělecké soutěže mnoho společného, oba druhy

soutěží se ale od sebe výrazně liší a to právě v hodnocení výkonů – zatímco u

sportovních soutěží je jasné, kdo byl nejrychlejší, kdo hodil či doskočil nejdál,

kdo nejvýš či jaký tým dal nejvíc gólů, v uměleckých soutěžích je takovéto

hodnocení nemožné. Představte si, že by nejlepší houslista byl ten, který

nejrychleji zahraje Paganiniho Capriccio, či Dvořákovy Romantické kusy, nebo

nejlepší malíř ten, který namaluje vyšší obraz. V umění o rychlost, ani o jiné

objektivně měřitelné hodnoty nejde. Jde o nejlépe interpretovanou skladbu,

nejkrásnější obraz a také o osobitost interpretace, schopnost předat dílo publiku.

Jak to ale porotce pozná? Samozřejmě jsou tu kritéria, která jsou jasná a

nezpochybnitelná jako je v hudbě např. intonace, či konkrétní technika hry,

ostatní ale závisí na názoru každého porotce či posluchače. Z toho nám tedy

vyplývá, že umělecké soutěže jsou velmi subjektivní. A to je ten největší rozdíl

mezi sportovními a uměleckými soutěžemi.

Umělecké soutěže jsou obvykle pořádány pro mladé umělce, kteří jsou

teprve na začátku své kariéry. Soutěže pro ně tedy mohou být odrazovým

můstkem a skvělou platformou, díky které mohou poznávat nové lidi, nové

interpretační směry, zlepšovat své schopnosti, rozšiřovat repertoár, ale také se

vzdělávat. Hudebních soutěží existuje velké množství a ty nejvýznamnější

sdružuje World Federation of International Music Competitions (WFIMC). V České

1 Václav Holzknecht. Běh za slávou čili o soutěžích aneb co s tím. Praha: Supraphon,

1971, s. 9-10.

2

republice je to Mezinárodní hudební soutěž Pražské jaro (MHS PJ), která se řadí

mezi světové špičky, i když v mnoha věcech bohužel nedosahuje jejich věhlasu

ani jejich vlivu na kariéry mladých hudebníků. Jaké soutěže tedy existují? Dají se

vůbec všechny zmapovat? Jaký způsobem se snaží o objektivitu? Jsou rozdíly

mezi udílenými cenami, a jakým způsobem se věnují svým laureátům? Jakou roli

zde hraje WFIMC a jaké postavení má MHS PJ mezi ostatními soutěžemi? Jaká je

její struktura? Co je pro MHS PJ specifické? V čem můžeme nalézt její silné

stránky a kde jsou naopak ty slabé? Co může MHS PJ udělat pro to, aby ty slabé

stránky eliminovala? Cílem mé práce je nejprve představit problematiku

hudebních soutěží v obecné rovině a následně v rámci případové studie

zanalyzovat stávající organizaci MHS PJ, její silné a slabé stránky a navrhnout

zlepšení problematických oblastí s ohledem na její finanční a personální

možnosti.

Pro účel této práce vymezuji hudební soutěže jako soutěže věnující se

klasické hudbě na profesionální úrovni. Vynechávám tak pole jiných uměleckých

žánrů, jako je tanec či divadlo. Stejně tak se nebudu věnovat hudebním

talentovým soutěžím z oblasti populární hudby, jako jsou např. The Voice či

ČeskoSlovensko má talent, a vynechám také jazzové soutěže či další hudební

soutěže jiných hudebních žánrů. Nevěnuji se ani soutěžím pro mladé interprety,

soutěžím pro žáky základních uměleckých škol, či amatérským soutěžím pro

dospělé hudebníky. Věkový limit pro u většiny zmíněných soutěží je 30 či 32 let.

Hudebních soutěží, které splňují výše zmíněná kritéria je mnoho. Existují

soutěže víceoborové, jednooborové, ty, které jsou vypisovány každý rok nebo ty,

které se konají jednou za dva či více let. Proto se ve své práci nejprve věnuji

dělení soutěží a představuji problémy, které mohou souviset s jejich kategorizací

i organizací jako takovou. V této části vycházím především z internetových

stránek jednotlivých soutěží a jejich soutěžních podmínek. Následně detailně

představuji MHS PJ, její historii, strukturu i práci s laureáty a s médii. Ta je i díky

své 70ti leté tradici v České republice považována za nejprestižnější soutěž,

oproti jiným světovým soutěžím zaostává v marketingu a PR i v práci se svými

laureáty. Nicméně se domnívám, že soutěž s takovou tradicí, jakou MHS PJ má a

s věhlasným festivalem za zády, který je také jejím pořadatelem, má velký

potenciál se i ve velké konkurenci soutěží stát jednou z těch nejuznávanějších.

Musí si jej ale nejprve uvědomit a následně správně využít. Návrhy, jakým

způsobem by se tohoto dalo dosáhnout, jsou také součástí této práce. Vzhledem
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k tomu, že pro MHS PJ pracuji již sedmým rokem, vycházím také ze své osobní

zkušenosti. Pro důkladný vhled do MHS PJ mi posloužila SWOT analýza a vnější

analýza podle Brigite Mandel. Pro zjištění potřeb soutěžících jsem oslovila

laureáty MHS PJ Olgu Šroubkovou, Kateřinu Javůrkovou, Pavla Svobodu a Marka

Kozáka, se kterými jsem udělala rozhovory na téma jejich osobních zkušeností

z mezinárodních soutěží, které shrnuji v kapitole 4.3 Rozhovory s laureáty.
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2 PROBLEMATIKA HUDEBNÍCH SOUTĚŽÍ

„Soutěž – úsilí o uplatnění se, o úspěch před druhými v nějakém konání;

organizace takového úsilí na poli uměleckém, pracovním, sportovním apod.;

organizované úsilí předčit jiné.“2 Takto definuje podstatné jméno soutěž Slovník

spisovného jazyka českého. Já osobně si pod tímto slovem vybavím proces, díky

kterému zjistím, kdo je lepší či horší, příp. nejlepší či nejhorší z dané skupiny.

Jestliže ale soutěž dále definujeme jako hudební, představím si i umělecký

zážitek a rozdílné přístupy k interpretaci jednotlivých děl. Hudební soutěže jsou

tedy prostředky k určení vítězů a poražených na základě jejich uměleckého

výkonu. Být lepší, než druhý je základním krédem každého soutěžícího, nehledě

na obor, ve kterém se soutěž koná. V hudebních soutěžích je ale obtížné zjistit,


[…]


kandidátů se sluchovým testem

1996 – flétna, hoboj, klarinet, fagot

Viktor Kalabis: Vábnička

Petr Eben: Appello

Juraj Filas: Malá slovenská rapsódia pre klarinet a klavír

Ivan Kurz: Sólo pro pana Dulciana

1997 – housle, lesní roh, trubka, trombón

Evžen Zámečník: Moto Perpetuo

Milan Slavický: Tre pezzi per corno solo

Luboš Fišer: Dialog

Ivana Loudová: Sonata Angelica

1998 – klavír, smyčcové kvarteto

skladby nebyly zadány (v II. kole klavírní soutěže byla povinná Sonáta pro klavír Gideona

Kleina, u smyčcového kvartetu byl povinný jeden ze sedmi kvartetů Bohuslava Martinů

nebo dílo ze světové kvartetní tvorby po 1945)

1999 – cembalo, varhany

Jiří Teml: Diptych pro cembalo

Pro varhany skladba napsána nebyla (výročí Petra Ebena)

2000 – dirigování, violoncello

Ilja Hurník: Con brio

Viktor Kalabis: Rondo drammatico

2001 – flétna, hoboj

Václav Riedlbauch: In memoriam….

Zdeněk Lukáš: Impulsioni
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2002 – klarinet, fagot

Jan Klusák: Recitativo e canto per clarinetto e piano

Jaroslav Pelikán: Concertino

2003 – housle, trubka

Ivana Loudová: Canto solitario

Juraj Filas: A Very Short Love Story

2004 – klavír, trombon

Petr Eben: Universi – liturgická věta pro klavír

Ladislav Simon: Fantazie pro trombon a klavír

2005 – cembalo, smyčcové kvarteto

Jiří Gemrot: Hry pro cembalo

Jiří Matys: VI. smyčcový kvartet

2006 – violoncello, varhany

Vladimír Tichý: Exklamace

Miloš Štědroň: Claudio Monteverde: Praga 1595

2007 – lesní roh, dirigování

Pavel Trojan: Sólo pro lesní roh

2008 – klarinet, hoboj

Karel Husa: Three studies for solo clarinet

Jaroslav Pelikán: Sonatina pro hoboj a klavír

2009 – flétna, fagot

Pro flétnu skladba nebyla napsána (výročí Bohuslava Martinů)

Juraj Filas: Nocturno pro fagot a klavír

2010 – housle, trubka

Slavomír Hořínka: Probuzení

Jan Kučera: The Joker

2011 – trombon, klavír

Ivan Kurz: Sólistův chléb (pro tenorový pozoun)

Luboš Sluka: Toccata per pianoforte
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2012 – cembalo, violoncello

Václav Riedlbauch: Danse macabre

Ondřej Kukal: Violoncelliana (II. rapsodie pro cello sólo), op. 32

2013 – lesní roh, varhany

Eduard Douša: Pezzo concertante per corno solo

Otomar Kvěch: Expiatio

2014 – hoboj, fagot

Lukáš Sommer: Impromptu

Jiří Teml: Commedia

2015 – flétna, klarinet

Sylvie Bodorová: Transflautato

Aleš Pavlorek: ClarinoPré

2016 – trubka, klavír

Jiří Pohnán: Introduzione e 11 variazioni per tromba sola

Adam Skoumal: Kejklíř

2017 – cembalo, housle

Petr Wajsar: Harpsycho for Harpsichord

David Lukáš: Balada o Nackenovi a houslistovi

2018 – violoncello, lesní roh

Ivan Kurz: Pírka ptáka ohniváka, obrázek pro violoncello solo

Jiří Gemrot: Virtuosino per corno e pianoforte
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8.6 Příloha č. 6 – Otázky k rozhovorům s laureáty

1. Jakých všech soutěží jsi se již zúčastnil/a?

2. Proč jsi se vůbec do těchto soutěží hlásil/a?

3. Jak jsi se o nich dozvěděl/a?

4. Podle čeho jsi vybral/a právě tyto soutěže?

5. Pracují s vámi dále organizátoři i po soutěži? Jakým způsobem?

6. Jaká máš očekávání, když se do soutěží hlásíš? Chceš vyhrát, navázat nové

kontakty, prezentovat se v jiné zemi atd.?

7. Já se na soutěže dívám z pohledu organizátora. Mohl/a bys mi přiblížit pohled

soutěžícího? Co je pro tebe důležité během soutěže? Co pro to mohou udělat

organizátoři?

8. Co čekáš od vítězství v soutěži? Co by ti to mělo přinést?

9. Zvítězil/a jsi v MHS PJ? Co ti to přineslo?

10. Pohybuješ se hodně v zahraničí. Říká tam MHS PJ lidem něco? Jak ji vnímají?

11. Co všechno, tedy mimo soutěžní proces, jsi musel/a absolvovat během soutěže

(Michaela Hilla na Novém Zélandu, Soutěži ARD v Mnichově, Chopinově soutěži ve

Varšavě, Soutěži J. S. Bacha v Lipsku)? Byly nějaké doprovodné aktivity? Je to

vítané, nebo by se měli soutěžící soustředit pouze na samotnou na soutěž?

12. Jak bys hodnotil/a soutěže, kterých si se zúčastnila na základě jejich servisu pro

kandidáty a organizace?

13. Co by podle tebe měly soutěže svým laureátům zprostředkovat? V ideálním případě

(jaké ceny, koncerty?)

14. Já osobně vnímám soutěže jako prostor, platformu, ve které by se měli scházet

mladí umělci mezi sebou, navazovat kontakty nejen se svými vrstevníky, ale také

s porotci. Měli by vést umělecký dialog, učit se od sebe navzájem. Měla by to být

platforma, která posune účastníka dál v jeho uměleckých schopnostech (i díky

konzultacím, masterclassům, workshopům atd.). Co si o tom myslíš? O čem by

podle tebe soutěže měly být?