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Diplomantka se rozhodla věnovat diplomovou práci problematice, kterou důvěrně zná

ze svého současného povolání jako členka managementu organizace mezinárodní hudební

soutěž pořádající. Taková situace by mohla vést k pouhému zúročení nadstandardního

postavení „insidera“, který má vždy snazší přístup k informacím a spokojit se při pojednání

práce zajímavým ilustrativním pohledem na soutěž „zevnitř“. Tomuto nebezpečí se autorka

práce naštěstí vyhnula upřením kritického, polemického a objektivního pohledu na soutěže

daného typu obecně a neméně analyticky a kriticky i na svoji case study – „Mezinárodní

hudební soutěž Pražské jaro“ (dále jen MHSPJ).

Již v úvodu je správně nastolena otázka smyslu a poslání soutěží pro mladé hudebníky, zcela

zásadní otázka dosažitelné míry objektivity posuzování uměleckého výkonu i otázka

„předsoutěžní“ komunikace s kandidáty i „posoutěžního“ vztahu pořádající instituce

k vítězům a laureátům. Je nastíněn významný vliv WFIMC - World Federation of

International Music Competitions, která jako svého druhu profesní organizace moderuje

kolektivní dialog o všech aspektech fungování a problémech soutěží a snaží se do rozumné

míry sjednotit a koordinovat jejich podobu a vývoj a především - garantovat jejich kvalitu ve

světě.

Práce v té souvislosti upozorňuje na kvantitativní boom soutěží, který zdaleka není ukončen,

čímž se inflační počet soutěží i jejich vzájemná rivalita a termínové kolize dostávají na hranici

únosnosti. Jsou zmíněna kritéria posuzování soutěží, kterých existuje řada typů s různým

zaměřením a počtem sledovaných uměleckých disciplin. Obsažena je také pasáž věnovaná

mimořádně citlivé otázce objektivity a morálních zásad porotců. Další rozsáhlé pojednání řeší

různorodost poskytovaných cen a doprovodných bonusů pro laureáty a práce, kterou

laureátům věnuje pořadatel soutěže v období po soutěži.

Podrobný pohled na MHSPJ mapuje v úvodu její poměrně pestrý historický vývoj od roku

1947 s řadou zvratů v zaměření i organizaci. Vysvětleno je organizační i produkční začlenění

– de facto vnoření – soutěže do struktury managementu festivalu i jeho časového průběhu a

objasněny výhody i limity takového řešení, které navzdory výhodě kvalitativní garance není

vždy přehledné pro návštěvníky a média. Podrobně je popsán vnitřní mechanismus fungování

soutěže, role stálé soutěžní komise, pravidla soutěže, časové etapy od vypsání, práce porot,

bodování v jednotlivých kolech, organizační zázemí i podoba udílení cen. Důležité je také

mnohovrstevnaté mediální pokrytí soutěže.

Nejcennější částí práce je podrobná analýza MHSPJ, která na základě klasické SWOT

analýzy definuje velký potenciál soutěž na straně jedné, zároveň však také četné slabosti a

potenciální hrozby ve stále konkurenčnějším prostředí, z nichž jsou určeny jako podstatné:

nedostatečně jasně definovaná identita soutěže, její přílišné rozpočtové i provozní prolnutí

s festivalem a časovým překrytím způsobené vzájemné „kanibalizování“ pozornosti médií,

partnerů i veřejného sektoru.

Autorka při zachování k respektu k pozitivním stránkám tradice i aktuálního stavu MHSPJ

aktivně naznačuje četné možností zlepšení fungování a prezentace soutěže zejména v

zahraničí, a to jak směrem k potenciálním účastníkům z řad mladých profesionálů, tak i

divákům, posluchačům, donátorům a partnerům včetně mediálních. To může být inspirativní

pro všechny české soutěže, pro MHSPJ zejména.

Práce je po odborné stránce zpracována pečlivě na vysoké úrovni obsahové i jazykové.

Součástí jsou bohaté přílohy ilustrující historii i přítomnost soutěže PJ.

Oponent doporučuje práci k obhajobě s návrhem hodnocení „A“.
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